
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH VĨNH LONG 

          

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số: 82/BC-UBND         Vĩnh Long, ngày 23 tháng  03  năm 2022 

BÁO CÁO 

Về việc kết quả thực hiện kiến nghị 

 của KTNN kiểm toán NSĐP niên độ ngân sách năm 2020 

                      

                       Kính gửi:  

                                        - Kiểm toán nhà nước;  

         - Kiểm toán nhà nước – Khu vực IX. 

 

Căn cứ Công văn số 284/KTNN-TH ngày 19/11/2021 của Kiểm toán Nhà 

nước về việc gửi báo cáo kiểm toán; 

Căn cứ Thông báo số 285/TB-KTN ngày 19/11/2021 của Kiểm toán Nhà 

nước về việc Thông báo kết quả kiểm toán Đoàn kiểm toán NSĐP năm 2020 của 

tỉnh Vĩnh Long; 

        Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo kết quả thực hiện kiến 

nghị của KTNN kiểm toán NSĐP niên độ ngân sách năm 2020, cụ thể như sau: 

I. Kiến nghị điều chỉnh sổ kế toán, báo cáo quyết toán: 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long chỉ đạo các đơn vị được kiểm toán điều 

chỉnh sổ kế toán, báo cáo quyết toán theo kết luận của Kiểm toán nhà nước. 

Thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện điều chỉnh sổ kế 

toán và báo cáo tài chính năm 2020. 

II. Xử lý tài chính: 

- Tổng số kiến nghị: 227.770.158.381 đồng  

- Tổng số đã thực hiện: 127.936.601.785 đồng, đạt 56,17% 

- Tổng số còn lại tiếp tục thực hiện: 99.833.556.596 đồng.  

(Đính kèm phụ lục số 01/BCKTNN) 

III. Xử lý khác: 

- Tổng số kiến nghị: 774.998.699.695 đồng  

- Tổng số đã thực hiện: 91.895.230.034 đồng, đạt 11,86% 

- Tổng số còn lại tiếp tục thực hiện: 683.103.469.661 đồng.  

(Đính kèm phụ lục số 02/BCKTNN) 

IV. Kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài 

sản công 

1. Thực hiện chấn chỉnh các nội dung 
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- Tiến hành làm các thủ tục để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời số thuế và các 

khoản phải nộp NSNN do KTNN kiến nghị tăng thu. 

- Kịp thời ban hành bảng giá tính thuế tài nguyên hàng năm để áp dụng cho 

các năm tiếp theo trước 31/12 theo quy định hiện hành; ban hành bổ sung mức giá 

tính thuế tài nguyên đối với loại tài nguyên “nước thiên nhiên tinh lọc, đóng chai, 

đóng hộp” vào Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Thực hiện: Hằng năm, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính báo cáo giá tính thuế 

tài nguyên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long theo Thông tư 05/2020/TT-BTC ngày 

20/01/2020 của Bộ Tài chính (Kèm theo: Báo cáo số 78/BC-STC ngày 18/3/2020; 

Báo cáo 35/BC-STC ngày 03/02/2021). 

- Chỉ đạo các cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, rà soát xác định cự ly vận 

chuyển rác tại Công ty Cổ phần Công trình Công cộng Vĩnh Long để làm cơ sở lập 

dự toán, thanh toán được chính xác, hợp lý. 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Công ty Cổ phần Công trình công cộng Vĩnh 

Long đang phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị Thành phố Vĩnh Long để thực hiện 

điều chỉnh cự ly vận chuyển rác theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (Đính kèm 

công văn số 39/CTCC ngày 10/3/2021 của Công ty Cổ phần Công trình công cộng 

Vĩnh Long về việc xem xét đơn giá công tác thu gom vận chuyển rác trong nội ô 

TPVL để điều chỉnh dự toán).  

- Rà soát, chấm dứt việc chi hỗ trợ cho các tổ chức Hội không phải đặc thù 

theo quy định. 

Thực hiện: Dự toán chi năm 2022, ngân sách tỉnh chỉ hỗ trợ kinh phí để 

thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, dự toán chi hỗ trợ được Hội đồng 

nhân dân tỉnh quyết định theo Điều 10 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân 

sách nhà nước.  

- Kịp thời báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch đầu tư công 

theo quy định của Luật Đầu tư công. 

Thực hiện: Nội dung kiến nghị nêu trên được Sở Kế hoạch và Đầu tư giải 

trình kiến nghị tại Biên bản họp ngày 23/02/2022 về việc rút kinh nghiệm, chấn 

chỉnh những hạn chế theo Kết luận của Kiểm toán nhà nước về ngân sách địa 

phương năm 2020. 

- Thực hiện đúng quy định của Trung ương về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư 

cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề và lĩnh vực y tế đối với nguồn thu từ hoạt 

động xổ số kiến thiết; đảm bảo bố trí tối thiểu 10% dự toán chi nguồn thu tiền sử 

dụng đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa 

chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

Thực hiện: Ngày 22/02/2020, Sở Tài chính tổ chức họp kiểm điểm rút kinh 

nghiệm trong tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh sử 

dụng nguồn vốn từ nguồn Xổ số kiến thiết chưa đúng quy định của Trung ương 

(Đính kèm biên bản ngày 22/02/2022). Đối với việc bố trí tối thiểu 10% dự toán chi 
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nguồn thu tiền sử dụng đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở 

dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Năm 2021, Sở 

Tài chính đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố 

trí tối thiểu 10% dự toán chi nguồn thu tiền sử dụng đất tại Nghị quyết                   

số 278/NQ-HĐND ngảy 11/12/2020.   

2. Chỉ đạo các đơn vị được kiểm toán thực hiện nghiêm túc các kiến nghị 

kiểm toán của KTNN tại các thông báo kết quả kiểm toán, trong đó 

2.1. Chỉ đạo Cục Thuế 

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, vị trí 

thửa đất làm cơ sở xác định đơn giá thuê đất để tính đầy đủ nghĩa vụ tài chính về đất 

theo quy định hiện hành tại Công ty TNHH MTV Điện mặt trời VNECO-Vĩnh Long. 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Cục Thuế tỉnh đang phối hợp với Sở Tài nguyên 

và Môi trường để thực hiện theo nội dung kiến nghị. 

- Tăng cường công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan Thuế; xây 

dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên đề chống thất thu, trốn thuế đối với DN 

có giao dịch liên kết. 

Thực hiện: Công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan thuế được 

thực hiện theo đúng quy trình, quy định; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 

đã được xây dựng và được Tổng cục Thuế phê duyệt tại Quyết định số 

1968/QĐ-TCT ngày 24/12/2021, trong đó có các doanh nghiệp có giao dịch liên 

kết. 

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng và Sở Tài chính kiểm tra, xác 

định việc đáp ứng các tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn do Thủ tướng Chính phủ quy định 

đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa tại thời điểm dự án hoàn thành đưa vào hoạt 

động để xác định miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định (Dự án đầu tư công trình 

Bãi chôn lấp rác hợp vệ sinh số 3: Công ty Cổ phần công trình công cộng Vĩnh Long 

làm chủ đầu tư; Dự án đầu tư xây Dựng Nhà máy điện mặt trời VNECO - Vĩnh 

Long: Công ty TNHH MTV Điện Mặt Trời Vneco Vĩnh Long).  

Nguyên nhân chưa thực hiện: Cục Thuế tỉnh đang phối hợp với các cơ quan liên 

quan nói trên để thực hiện theo nội dung kiến nghị. 

- Tổ chức thanh tra thuế và báo cáo kết quả thanh tra về KTNN khu vực IX: 

(1) Xác định lại ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty TNHH Triển 

Phước Vĩnh Long; (2) Xác định nghĩa vụ thuế: (i) Công ty TNHH MTV Song Hiệp 

Phát và Công ty TNHH MTV Thành Lợi - Tám Quang do Chi cục Thuế khu vực 

IV quản lý không chấp hành tốt công tác phối hợp đến làm việc với KTNN trong 

việc kiểm tra, đối chiếu nghĩa vụ thuế năm 2020 và trước sau có liên quan; (ii) 

Công ty Cổ phần Dầu khí Cửu Long khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính về chi phí 

tính thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định về quản lý thu thuế đối với DN có 

giao dịch liên kết trong trường hợp kỳ kinh doanh giữa các bên có quan hệ liên kết 

phát sinh đồng thời các giao dịch mua, bán, thuê, chuyển nhượng tài sản hữu hình, 

tài sản vô hình, hàng hóa, dịch vụ thông thường và giao dịch kinh doanh hàng hóa, 
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dịch vụ thuộc phạm vi điều chỉnh giá của Nhà nước thực hiện theo quy định của 

pháp luật về giá hiện hành. 

Thực hiện: Công ty TNHH Triển Phước Vĩnh Long đã được kiểm tra thuế 

theo Quyết định số 628/QĐ-CTVLO ngày 28/9/2021, kết quả kiểm tra theo 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế số 702/QĐ-CTVLO ngày 

22/10/2021 như sau: 

+ Tiền phạt: 9.250.000 đồng;   

+ Giảm lỗ: 484.178.150 đồng;   

+ Giảm khấu trừ: 17.919.097 đồng. 

Công ty TNHH Triển Phước Vĩnh Long đến năm 2020 vẫn còn lỗ lũy kế 

nên chưa được hưởng ưu đãi thuế. Riêng Công ty TNHH MTV Song Hiệp Phát 

và Công ty TNHH MTV Thành Lợi – Tám Quang, Chi cục Thuế khu vực IV 

đang lập kế hoạch để kiểm tra trong năm 2022. 

- Thực hiện rà soát và tổ chức thu đầy đủ, kịp thời vào NSNN đối với các 

doanh nghiệp trên địa bàn có hoạt động khai thác loại tài nguyên nước thiên nhiên 

tinh lọc, đóng chai, đóng hộp sau khi UBND tỉnh ban hành mức giá tính thuế tài 

nguyên nước thiên nhiên tinh lọc, đóng chai, đóng hộp theo quy định (Công ty 

TNHH MTV Thanh Ngọc Tam Bình, Công ty Cổ phần cấp nước Vĩnh Long và tổ 

chức, cá nhân khác có phát sinh). 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Chưa ban hành mức giá tính thuế tài nguyên 

nước thiên nhiên tinh lọc, đóng chai, đóng hộp; khi có văn bản Cục Thuế sẽ thực 

hiện. 

- Có văn bản xin ý kiến Tổng Cục Thuế đối với trường hợp giải quyết hồ sơ 

hoàn thuế GTGT: Công ty TNHH Tỷ Bách (kỳ hoàn thuế tháng 7/2018 đến tháng 

02/2019) và chi nhánh 2 Công ty TNHH De Heus tại Vĩnh Long (kỳ hoàn thuế 

Q2/2015 đến Q4/2015) đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật và quyền lợi 

cho người nộp thuế. 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Lãnh đạo Cục Thuế đã chỉ đạo phòng Thanh 

tra - Kiểm tra 1 phối hợp với Phòng Kê khai và Kế toán thuế thực hiện 

- Chỉ đạo các Chi cục Thuế khu vực nghiêm túc chấn chỉnh các hạn chế nêu 

tại các Biên bản kiểm toán của Tổ kiểm toán. 

Thực hiện: Cục Thuế đã ban hành công văn số 04/CTVLO-NVDTPC ngày 

07/01/2022 về việc chấn chỉnh hạn chế, tồn tại theo kết quả kiến nghị KTNN 

khu vực IX niên độ năm 2020 để chỉ đạo thực hiện. 

2.2. Chỉ đạo Doanh nghiệp Nhà nước được chọn kiểm toán 

- Chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý tài chính, kế toán, 

quản lý vốn và tài sản tại doanh nghiệp được phát hiện qua kiểm toán. 

- Công ty Cổ phần Công trình Công cộng Vĩnh Long: Phối hợp với phòng 

Quản lý đô thị thành phố Vĩnh Long thực hiện khảo sát, thương thảo về khoảng 

cách từ Công ty đến bãi rác để xác định chi phí vận chuyển rác phù hợp với quy 
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định. 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Công ty Cổ phần Công trình công cộng Vĩnh 

Long đang phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị thành phố Vĩnh Long để thực hiện 

điều chỉnh cự ly vận chuyển rác theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (Đính kèm 

Công văn số 39/CTCC ngày 10/3/2021 của Công ty Cổ phần Công trình công cộng 

Vĩnh Long về việc xem xét đơn giá công tác thu gom vận chuyển rác trong nội ô 

thành phố Vĩnh Long để điều chỉnh dự toán). 

- Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Vĩnh Long: tiếp tục đẩy nhanh việc 

thoái vốn cổ phần tại Công ty Cổ phần du lịch Sài Gòn Vĩnh Long theo đúng quy 

định; tiếp tục thực hiện các đăng ký giao dịch đảm bảo đối với các tài sản sử dụng 

để đảm bảo nghĩa vụ thanh toán là quyền sử dụng đất theo khoản 5, Điều 18 Thông 

tư số 75/2013/TT-BTC ngày 04/6/2013 và Điều 4 Nghị định số 102/2017/NĐ-CP 

của Chính phủ; thực hiện đánh giá lại đối với bất động sản theo quy định khoản 5, 

Điều 18 Thông tư số 75/2013/TT-BTC; thực hiện ký kết, công chứng, chứng thực 

Hợp đồng thế chấp theo quy định khoản 3, Điều 67 Luật Đất đai 2013 để đảm bảo 

nghĩa vụ thanh toán nợ theo Hợp đồng tiêu thụ vé số. 

Thực hiện: 

(1) Công ty đã tổ chức đấu thầu đối với Hợp đồng in vé năm 2022 và được 

tiến hành trình tự thủ tục theo quy định của Luật Đấu thầu (đính kèm theo phụ lục 

số 01). 

(2) Công ty đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-XSKT ngày 26/01/2022 về 

việc ban hành Quy chế mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động kinh doanh 

xổ số kiến thiết (có kèm theo quy chế). 

(3) Tình hình đầu tư vốn nhà nước ra ngoài doanh nghiệp và thoái vốn nhà 

nước tại doanh nghiệp: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo thoái vốn. 

Công ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long tiếp tục thực hiện theo kế hoạch, củng cố 

lại thành viên Ban chỉ đạo thoái vốn và thuê đơn vị tư vấn có năng lực, chức năng 

thẩm định giá trị thoái vốn theo đúng quy định. 

(4) Công ty đã ra Thông báo 27/TB-XSKT ngày 10/02/2022 của Chủ tịch 

Công ty về việc đảm bao nghĩa vụ thanh toán (có kèm theo bảng Thông báo) gửi 

đến các đại lý để thực hiện ký kết, công chứng, chứng thực Hợp đồng thế chấp để 

đảm bảo nghĩa vụ thanh toán nơ theo Hợp đồng tiêu thụ vé số. Đến nay Công ty và 

các đại lý đã ký hợp đồng thế chấp, cụ thể: 

+ Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất số 03/HĐTC được ký giữa Công ty TNHH MTV XSKT Vĩnh 

Long và đại lý Võ Thị Thanh Thúy, ngày 22/02/2022 (có kèm theo bảng hợp 

đồng). 

+ Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất số 04/HĐTC được ký giữa Công 

ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long và đại lý Võ Thị Thanh Thúy, ngày 22/02/2022 

(có kèm theo bảng hợp đồng). 

+ Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền với đất số 
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05/HĐTC được ký giữa Công ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long và đại lý Trần 

Vinh Hiển, ngày 23/02/2022 (có kèm theo bảng hợp đồng). 

+ Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền với đất số 

06/HĐTC được ký giữa Công ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long và đại lý Văn 

Hồng Nga, ngày 23/02/2022 (có kèm theo bảng hợp đồng). 

+ Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất số 07/HĐTC được ký giữa Công 

ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long và đại lý Văn Hồng Nga, ngày 23/02/2022 (có 

kèm theo bảng hợp đồng).  

+ Bên cạnh đó, Công ty tiếp tục thực hiện ký hợp đồng thế chấp với các đại 

lý còn lại do có một số đại lý bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 và điều kiện địa lý 

xa nên chưa hoàn tất kịp hồ sơ. Công ty sẽ cố gắng thực hiện trong thời gian sớm 

nhất. 

+ Đồng thời Công ty và các đại lý đã triển khai tiến hành làm tiếp các thủ 

tục đăng ký giao dịch bảo đảm đối với bất động sản tại phòng Đăng ký đất đai 

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường của các tỉnh. Công ty sẽ cố gắng thực hiện 

hoàn tất các hồ sơ trong thời gian sớm nhất. 

2.3. Chỉ đạo Sở Tài chính 

- Tổ chức thực hiện và phối hợp với các đơn vị được kiểm toán và các cơ 

quan có liên quan thực hiện kiến nghị của KTNN. 

Thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 8148/UBND-

KTNV ngày 23/12/2021 về việc triển khai thực hiện báo cáo kiểm toán Nhà nước 

ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Vĩnh Long. Sở Tài chính đã đôn đốc các 

đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của KTNN tại Công văn số 

270/STC-QLNS ngày 14/02/2022 và Công văn số 323/STC-QLNS ngày 

21/02/2022. 

- Xác định đầy đủ các khoản được trừ vào tiền thuê đất và kịp thời chuyển đến 

cơ quan Thuế để làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định 

điểm c, khoản 1, Điều 25 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính 

phủ quy định về thu tiền thuê đất. 

Thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính thực hiện xác định 

đầy đủ các khoản được trừ vào tiền thuê đất và kịp thời chuyển đến cơ quan Thuế 

để làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định tại điểm c, khoản 

1, Điều 25 Nghị định 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về thu tiền 

thuê đất, theo Thông tư liên tịch 88/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 

Quy định hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ 

tài chính về đất đai của người sử dụng đất. 

- Có biện pháp xử lý thu hồi dứt điểm khoản tạm ứng từ ngân sách tỉnh đã quá 

hạn thu hồi từ nhiều năm trước 125.255 triệu đồng. 

Thực hiện: Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính phối hợp với Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cấp thẩm quyền bố trí hoàn trả tạm ứng đối với vốn 

đầu tư 100 tỷ đồng của Kho bạc Nhà nước tại Tờ trình số 82/TTr-STC ngày 
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18/02/2022 của Sở Tài chính về việc xây dựng phương án sử dụng nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2021 (Trong đó: bố trí vốn từ nguồn kết dư xổ 

số kiến thiết (8.673 triệu đồng) và nguồn kết dư sử dụng đất các năm (8.614 triệu 

đồng) để hoàn trả tạm ứng); Số tạm ứng còn lại, Sở Tài chính sẽ tiếp tục đôn đốc, 

nhắc nhở các đơn vị, địa phương và tham mưu cấp có thẩm quyền tích cực thu hồi 

tạm ứng theo quy định. 

- Tham mưu UBND tỉnh để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong các công tác lập, phân bổ, giao dự toán, chấp hành ngân sách và kế toán, 

quyết toán ngân sách như đã nêu trên. Trong đó, lưu ý thực hiện đúng quy định 

Luật NSNN đối với các nội dung: giao hết dự toán đến từng đơn vị sử dụng từ đầu 

năm; bố trí chi khác ngân sách; quản lý và sử dụng nguồn CCTL; bố trí sử dụng 

nguồn tăng thu, tiết kiệm chi; kịp thời giảm trừ hoặc thu hồi các khoản kinh phí hết 

nhiệm vụ chi và nộp trả ngân sách cấp trên các khoản BSCMT hết thời hạn, nhiệm 

vụ chi (do điều chỉnh giảm biên chế, thay đổi chính sách với lao động hợp đồng tại 

các đơn vị sự nghiệp và biên chế nghỉ hưu theo chế độ, nghỉ hưu đúng tuổi, nghỉ 

việc, chuyển công tác); chi hỗ trợ doanh nghiệp; chi chuyển nguồn; xác định số 

thực kết dư ngân sách cấp tỉnh và trích lập bổ sung quỹ DTTC. 

Thực hiện: Sở Tài chính xin rút kinh nghiệm và tham mưu cấp thẩm quyền 

thực hiện đối với nội dung này theo quy định trong những năm tiếp theo. 

- Tham mưu UBND tỉnh: 

(i) Thực hiện đúng các quy định về quản lý đất công, tài sản công, quỹ tài 

chính ngoài ngân sách; 

Thực hiện: Về công tác quản lý đất công, tài sản công: Sở Tài chính đã có 

công văn số 2608/STC-GCS&TCDN ngày 13/12/2021 gửi các Sở, ban, ngành tỉnh, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập tự 

chủ tài chính về việc thu tiền thuê đất. 

(ii) Phân bổ dự toán để thu hồi hết số đã ứng trước theo khoản 1, Điều 57 Luật 

NSNN (dự án Cụm dân cư thị trấn Long Hồ 8.298 triệu đồng). 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Hiện nay huyện Long Hồ đang bán đấu giá các 

lô nền sinh lợi cụm tuyến dân cư thị trấn Long hồ, khi bán đấu giá xong sẽ hoàn trả 

tạm ứng cho NS tỉnh. 

- Phối hợp với các đơn vị đang quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng vượt 

định mức có phương án sắp xếp và xử lý theo quy định; đôn đốc các đơn vị sự 

nghiệp lập, hoàn thiện đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh 

doanh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính thực hiện hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh về sử dụng xe ô tô chuyên dùng và đề 

án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh doanh. 

- Chấn chỉnh các công tác: i) Thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành Cầu Cồn 

Chim chậm 10 tháng, dự án Nâng cấp, mở rộng đường Trưng Nữ Vương chậm 230 

ngày so quy định Điều 21 Thông tư số 10/2020/TT-BTC; ii) lập Báo cáo quyết toán 
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các nguồn vốn đầu tư thuộc NSNN theo quy định Thông tư số 85/2017/TT-BTC 

ngày 15/8/2017, theo dõi đầy đủ số kế hoạch vốn đầu tư phát triển tại cấp huyện. 

Thực hiện: Sở Tài chính xin rút kinh nghiệm và tham mưu cấp thẩm quyền 

thực hiện đối với nội dung này theo quy định trong những năm tiếp theo. 

- Khi thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành 

(nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư) phải loại ra khỏi giá trị quyết toán các 

khoản chi phí sai sót về khối lượng, đơn giá theo kết quả kiểm toán của KTNN. 

Thực hiện: Sở Tài chính xin rút kinh nghiệm và tham mưu cấp thẩm quyền 

thực hiện đối với nội dung này theo quy định trong những năm tiếp theo. 

2.4. Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị sự nghiệp tự chủ trên địa bàn Tỉnh 

lập hồ sơ thuê đất, kê khai theo đúng quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị sự nghiệp và các tổ chức có liên quan rà soát cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, làm cơ sở xác định giá trị quyền sử dụng đất 

tại các đơn vị sự nghiệp để theo dõi quản lý theo quy định. 

Thực hiện: Ngày 20/12/2021 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 

33/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 ban hành đơn giá sản phẩm đo đạc lập 

bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 

(Đính kèm Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021). 

2.5. Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long và các huyện 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh và huyện phối hợp cơ quan thuế rà soát, xác định và 

điều chỉnh điều tiết thu ngân sách năm 2020 giữa các cấp ngân sách tỉnh, huyện, xã 

theo đúng quy định đối với các khoản thu thuế tài nguyên, thuế thu nhập cá nhân. 

Thực hiện: Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long đã thực hiện điều chỉnh điều tiết thu 

ngân sách năm 2020 giữa các cấp ngân sách tỉnh, huyện, xã theo đúng quy định tại 

Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 về phân cấp nguồn thu, nhiệm 

vụ chi giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương, ổn định giai đoạn 2017-

2020 và Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 06/7/2018 về sửa đổi, bổ sung 

Nghị quyết 33/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long có biện pháp hiệu quả để thu hồi số tạm ứng 

quá hạn nộp về NSNN theo quy định số tiền 131.697.685.923 đồng. 

Thực hiện: Hiện nay, Kho bạc Nhà nước tỉnh đang tích cực phối hợp với các 

ngành có liên quan để thu hồi tạm ứng quá hạn. Tính đến ngày 22/02/222 đã thực 

hiện thu hồi số tạm ứng nộp về NSNN là 66.207.784.403 đồng , số còn lại Kho bạc 

Nhà nước Vĩnh Long sẽ tiếp tục thực hiện thu hồi tạm ứng trong thời gian tới. 

2.6. Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố và các đơn vị dự toán cấp tỉnh 

được kiểm toán, chủ đầu tư các dự án kiểm toán chi tiết và sử dụng kinh phí 
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sự nghiệp có tính chất đầu tư 

- Thực hiện kiến nghị kiểm toán theo thông báo kết quả kiểm toán chi tiết và 

thông báo kết luận, kiến nghị kiểm toán tại các đơn vị. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện kiến nghị KTNN tại Công văn số 

8148/UBND-KTNV ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

báo cáo kiểm toán Nhà nước ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Vĩnh Long. 

Đồng thời, Sở Tài chính đã đôn đốc các đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực 

hiện kiến nghị của KTNN tại công văn số 270/STC-QLNS ngày 14/02/2022 và 

Công văn số 323/STC-QLNS ngày 21/02/2022. 

3. Kiến nghị điều chỉnh, sửa đổi, hủy bỏ văn bản 

- UBND tỉnh có văn bản sửa đổi, bổ sung: 

(i) Công văn số 1148/UBND-KTTH ngày 09/4/2019 (bổ sung quy định thời 

gian xét duyệt, thẩm định quyết toán của cơ quan tài chính cho các đơn vị dự toán 

cấp I các cấp ở địa phương); 

Thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 4318/UBND-KTTH 

ngày 7/11/2019 quy định thời gian xét duyệt, thẩm định quyết toán NSNN hàng 

năm của Sở Tài chính. 

(ii) Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 22/7/2014 (tại Điều 2 - ủy quyền 

cho Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận hội có tính chất đặc thù hoạt động trong 

phạm vi cấp huyện) chưa phù hợp quy định tại khoản 2, Điều 14 Nghị định số 

45/2010/NĐ-CP của Chính phủ (bổ sung nội dung: công nhận các hội đặc thù hoạt 

động trong phạm vi cấp huyện; đồng thời sửa đổi nội dung tại Điều 2: “ủy quyền 

cho Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận hội có tính chất đặc thù hoạt động trong 

phạm vi cấp huyện” thành “ủy quyền cho Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận hội 

có tính chất đặc thù hoạt động trong phạm vi cấp xã”); 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các huyện, thị 

xã, thành phố kiểm tra, rà soát để tham mưu UBND tỉnh để điều chỉnh cho phù hợp 

với quy đinh. 

- UBND tỉnh có văn bản hủy bỏ Quyết định số 09/2012/QĐ-UBND tỉnh ngày 

07/5/2012 về việc ban hành đơn giá đo đạc bản đồ và đơn giá quản lý đất đai căn 

cứ các văn bản đến nay đã hết hiệu lực thi hành và không phù hợp theo các quy 

định hiện hành. 

Thực hiện: Ngày 20/12/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 

33/2021/QĐ-UBND về đơn giá sản phẩm đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất 

đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022 và thay thế Quyết định số 

09/2012/QĐ-UBND ngày 07/5/2012 của UBND tỉnh. 

- Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long: Hủy bỏ Công văn số 530/CT-TTHT ngày 

01/7/2020 của Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long về việc trả lời chính sách ưu đãi thuế thu 

nhập doanh nghiệp cho Công ty TNHH MTV XLD Bảo Linh và kiểm tra, rà soát 



10 

 

 

lại việc kê khai nộp thuế của Công ty đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

Thực hiện: Cục Thuế đã ban hành công văn 189/CTVLO-TTHT ngày 

16/02/2022 về ưu đãi thuế TNDN trả lời cho Công ty TNHH MTV XLD Bảo Linh 

và thay thế công văn số 530/CT-TTHT ngày 01/7/2020. 

- Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long: Có văn bản hủy bỏ nội dung Biên bản họp 

ngày 02/3/2018 giữa Sở Tài chính và Công ty Cổ phần Công trình Công cộng; 

đồng thời ban hành văn bản hướng dẫn Công ty thực hiện cơ chế thu nộp, quản lý 

sử dụng về tài chính đối với thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh 

hoạt được đầu tư bằng nguồn NSNN của các hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, các 

thành phần kinh tế với mức thu theo quy định Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND 

ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh. 

Thực hiện: Sở Tài chính yêu cầu Công ty Cổ phần Công trình công cộng Vĩnh 

Long thực hiện theo quy định Quyết định 06/2017/QĐ-UBND ngày 27/3/2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; Về nội dung giá dịch vụ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải 

sinh hoạt: Sở Tài chính đã có Tờ trình số 562/TTr-STC ngày 02/11/2021 xin chủ 

trương ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND 

ngày 27/3/2017 và đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương tại công 

văn số 7357/UBND-KTNV ngày 16/11/2021, hiện nay Sở Xây dựng đang xây 

dựng phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn 

vốn NSNN của tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, quyết định. Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về phương án 

giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn NSNN của 

tỉnh, Sở Tài chính sẽ triển khai đến các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố hướng dẫn thực hiện theo thẩm quyền. 

4. Rút kinh nghiệm và chấn chỉnh trong các việc 

4.1. Đối với UBND tỉnh  

Chi hỗ trợ kinh phí cho một số đơn vị ngành dọc nhưng chứng từ chi chưa thể 

hiện việc kết hợp thực hiện nhiệm vụ của địa phương theo quy định tại tiết b, 

khoản 9, Điều 9 Luật NSNN. 

Thực hiện: Theo quy định trên việc hỗ trợ một số đơn vị ngành dọc chưa đúng 

theo quy định của Luật NSNN. Tuy nhiên, đối với các ngành này mặc dù trực 

thuộc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh nhưng đã góp phần tích cực trong việc 

thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh, cụ thể 

như:  

+ Hỗ trợ Cục Thuế 80 triệu đồng để tổ chức tuyên dương các tổ chức, cá 

nhân thực hiện tốt nghĩa vụ, chính sách thuế: Thời gian qua, toàn ngành thuế đã 

phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, trong đó có sự đóng góp 

đáng kể của người nộp thuế.  Đặc biệt trong năm 2020, tuy còn nhiều khó khăn do 

ảnh hưởng của dịch Covid - 19 nhưng ngành Thuế vẫn phấn đấu hoàn thành chỉ 

tiêu thu nộp NSNN. Vì vậy, để động viên các doanh nghiệp, doanh nhân và cán bộ 

công chức ngành thuế trong việc thực hiện tốt chính sách thuế năm 2020, nên Sở 

Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận sử dụng ngân sách tỉnh để hỗ 
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trợ Cục Thuế tổ chức hội nghị tuyên dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nghĩa 

vụ, chính sách thuế.   

+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các đơn vị: Cục quản lý thị trường, Cục 

Thi hành án, Tòa án nhân dân,...số tiền 156 triệu đồng: Năm 2020, các đơn vị nói 

trên đã góp phần không nhỏ cho địa phương trong công tác bình ổn giá, chống hàng 

gian, hàng giả, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn, vì vậy, việc hỗ trợ kinh phí 

ngành dọc nói trên địa phương nhận thấy là hợp lý. 

Sở Tài chính nghiêm túc xin rút kinh nghiệm trong việc tham mưu UBND 

tỉnh hỗ trợ kinh phí ngành dọc nói trên. 

4.2. Đối với Cục Thuế 

(1) Các công tác: lập dự toán, thực hiện dự toán thu; xử phạt vi phạm hành 

chính về thuế; quản lý kê khai thuế thu nhập cá nhân; quản lý nợ và cưỡng chế nợ 

thuế; quản lý thu tiền thuê đất; các khoản thu liên quan đến khai thác tài nguyên; 

công tác thanh tra, kiểm tra thuế; công tác tuyên truyền, hướng dẫn và trả lời văn 

bản, chính sách thuế chưa kịp thời. 

(2) Các Đoàn thanh tra, kiểm tra thuế có kết quả thanh, kiểm tra thuế kiến 

nghị xử lý truy thu chưa đúng quy định; việc truy thu thuế từ việc phân bổ lại chi 

phí công cụ dụng cụ chưa đúng theo quy định hiện hành (Công ty TNHH Hải An, 

Công ty TNHH Nam Hiệp Hòa). 

(3) Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực IV (huyện Vũng Liêm) rút kinh nghiệm và 

chấn chỉnh trong việc quản lý kê khai thuế thu nhập cá nhân. 

Thực hiện: Nội dung (1) đến (3), Cục Thuế đã ban hành công văn số 

04/CTVLO-NVDTPC ngày 07/01/2022 chỉ đạo thực hiện các kiến nghị trên. 

4.3. Đối với Sở Tài chính 

- Công tác tham mưu UBND tỉnh phân bổ dự toán chi nguồn thu tiền sử dụng 

đất chưa đảm bảo tối thiểu 10% để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập 

cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy 

định khoản 2, Điều 13 Thông tư số 38/2019/TT-BTC; theo dõi không đầy đủ kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển tại cấp huyện. 

Thực hiện: Năm 2021, Sở Tài chính đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí tối thiểu 10% dự toán chi nguồn thu tiền sử 

dụng đất tại Nghị quyết 278/NQ- HĐND ngảy 11/12/2020.   

- Chưa tham mưu UBND tỉnh giảm trừ hoặc thu hồi các khoản kinh phí hết 

nhiệm vụ chi (do điều chỉnh giảm biên chế, thay đổi chính sách với lao động hợp 

đồng tại các đơn vị sự nghiệp và biên chế nghỉ hưu theo chế độ, nghỉ hưu đúng 

tuổi, nghỉ việc, chuyển công tác). 

Thực hiện: Năm 2022, khi xét duyệt/thẩm định quyết toán ngân sách năm 

2021 cho các đơn vị theo Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ 

Tài chính về xét duyệt, thẩm định, thông báo, và tổng hợp quyết toán năm, Sở 

Tài chính thực hiện thu hồi phần kinh phí này theo kết luận kiểm toán. 
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- Công tác tham mưu trích lập bổ sung quỹ dự trữ tài chính theo quy định Luật 

NSNN. 

Thực hiện: Sở Tài chính đã tham mưu trình UBNT tỉnh trình thường trực 

HĐND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi (từ nguồn kết dư 

NS cấp tỉnh năm 2020), trong đó có trích lập quỹ dự trữ tài chính theo kiến nhgị 

của KTNN là 64.708.862.397 đồng tại Tờ trình số 82/TTr-STC ngày 18/02/2022. 

- Đến thời điểm kết thúc kiểm toán ngày 21/9/2021, chưa cung cấp cho Đoàn 

kiểm toán về thuyết minh chi tiết nhu cầu CCTL năm 2020 theo hướng dẫn Công 

văn số 14846/BTC-NSNN ngày 02/12/2020 của Bộ Tài chính. 

Thực hiện: Sở Tài chính đã ban hành công văn 2105/STC-QLNS ngày 

18/10/2021 và công văn số 2182/STC-QLNS ngày 26/10/2021về việc giải trình 

nguồn cải cách tiền lương năm 2020.  

4.4. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Công tác tham mưu phân bổ dự toán chi nguồn thu tiền sử dụng đất chưa 

đảm bảo tối thiểu 10% để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ 

liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định điểm 

d, khoản 2, Điều 13 Thông tư số 38/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính. 

- Công tác lập báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công gửi UBND 

tỉnh và công tác lập Kế hoạch đầu tư công hàng năm theo Nghị định số 

77/2015/NĐ-CP của Chính phủ; công tác tham mưu phân bổ kế hoạch vốn đầu tư 

cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề và lĩnh vực y tế không đảm bảo tối thiểu 

50% số thu dự toán từ hoạt động xổ số kiến thiết theo quy định. 

- Công tác thẩm định và trình phê duyệt dự án đầu tư Cầu Cồn Chim khi chưa 

có Quy hoạch xây dựng được duyệt; trình phê duyệt điều chỉnh dự án Đường vào 

Khu du lịch Mỹ Hòa (giai đoạn 1) không có phương án giải trình, chứng minh hiệu 

quả bổ sung do việc điều chỉnh dự án mang lại theo quy định. 

- Công tác giám sát, đánh giá đầu tư chấp hành chưa đầy đủ các quy định tại 

Nghị định số 84/2015/NĐ-CP của Chính phủ; lập báo cáo thẩm định kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu chưa đầy đủ nội dung, chưa đính kèm Phụ lục theo Mẫu số 2 Thông 

tư số 10/2015/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; chưa đôn đốc các chủ đầu 

tư xử lý số nợ đọng của các năm trước chuyển sang năm 2020 theo Chỉ thị số 

27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; việc phân bổ vốn quá thời hạn quy định 

khoản a, điểm 2, Điều 13 Nghị định số 77/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Công tác lập Báo cáo thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư dự án chưa đầy 

đủ các nội dung theo quy định điểm 5, Điều 9 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP; 

Tờ trình thẩm định dự án đầu tư, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình 

thiếu nội dung theo Mẫu số 04 quy định Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 

59/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 

Thực hiện: Các nội dung kiến nghị nêu trên được Sở Kế hoạch và Đầu tư giải 

trình kiến nghị tại Biên bản họp ngày 23/02/2022 về việc rút kinh nghiệm, chấn 

chỉnh những hạn chế theo Kết luận của Kiểm toán nhà nước về ngân sách địa 
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phương năm 2020. 

4.5. Đối với Sở Nội vụ: Chưa kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh thực hiện điều chỉnh hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo 

Nghị định số 68/2000 ngày 17/11/2000 của Chính phủ chuyển sang ký hợp đồng 

lao động theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ. 

Thực hiện: Sở Nội vụ xin nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện điều chỉnh hợp đồng 

lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 68/2000 ngày 

17/11/2000 của Chính phủ chuyển sang ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 

161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ. Tuy nhiên, đến ngày 19/8/2020, 

Sở Nội vụ đã triển khai và hướng dẫn cho các đơn vị, địa phương điều chỉnh hợp 

đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập  theo Nghị định số 68/2000 chuyển 

sang ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP. Hiện nay, các đơn 

vị, địa phương đã thực hiện đúng Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ.   

4.6. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường: Chưa kịp thời tham mưu UBND 

tỉnh ban hành đơn giá dịch vụ cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các cá 

nhân, tổ chức có nhu cầu theo quy định hiện hành, nên NSNN hàng năm phải cấp kinh 

phí chi viết thông tin và in giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (cá nhân) cho Văn 

phòng đăng ký đất đai (năm 2020 là 10.426 triệu đồng), thay vì các cá nhân, tổ chức 

có nhu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phải tự chi trả theo quy định hiện 

hành. 

Thực hiện: Năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và 

Môi trường tham mưu Ban hành đơn giá sản phẩm đo đạc lập bản đồ địa chính, 

đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long tại Quyết định 33/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

5. Kiến nghị xem xét xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan 

5.1. Đối với Cục Thuế 

- Kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể và cá nhân có liên quan 

đến việc chưa quan tâm phân tích dữ liệu thông tin của người nộp thuế để phát 

hiện doanh nghiệp có giao dịch liên kết để quản lý theo quy định Nghị định số 

132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính phủ về quản lý thuế đối với 

Doanh nghiệp có giao dịch liên kết để kịp thời huy động nguồn thu vào NSNN 

(Công ty TNHH TM Triều Thuận Nguyên; Công ty TNHH Tuấn Hiền; Công ty 

Cổ phần TV-TM-DV Địa Ốc Hoàng Quân MêKong; Công ty CP Xuất nhập 

khẩu Vĩnh Long). 

- Kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể và cá nhân có liên quan của 

phòng Kê khai - Kế toán thuế, Đoàn kiểm tra thuế theo Quyết định số 1340/QĐ-CT 

ngày 04/11/2020 và Quyết định số 1193/QĐ-CT ngày 14/9/2020 của Cục Thuế 

Vĩnh Long trong việc tham mưu giải quyết hoàn thuế GTGT khi hồ sơ kê khai 

hoàn thuế chưa đúng thủ tục theo quy định (Công ty TNHH Tỷ Bách, Chi nhánh 2 
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Công ty TNHH De Heus tại Vĩnh Long). 

Nguyên nhân chưa thực hiện:  Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo cho Phòng Tổ chức 

cán bộ tổ chức thực hiện ngay trong tháng 02/2022. 

5.2. Đối với Sở Tài chính: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể và cá 

nhân có liên quan trong tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân 

tỉnh sử dụng nguồn vốn chi đầu tư phát triển để bố trí danh mục các công trình vốn 

sự nghiệp có tính chất đầu tư, xúc tiến thương mại đầu tư du lịch, duy tu, sửa chữa 

các công trình, quy hoạch cắm mốc quy hoạch chung nông thôn mới các xã chưa 

đúng quy định của Trung ương, số quyết toán 193.956 triệu đồng (gồm nguồn thu 

xổ số kiến thiết 140.152 triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất 32.746 triệu đồng, 

nguồn vốn chi đầu tư XDCB tập trung 21.058 triệu đồng). 

Thực hiện: Ngày 22/02/2020, Sở Tài chính tổ chức họp kiểm điểm rút kinh 

nghiệm trong tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh sử 

dụng nguồn vốn chi đầu tư phát triển để bố trí danh mục các công trình vốn sự 

nghiệp có tính chất đầu tư, xúc tiến thương mại đầu tư du lịch, duy tu, sửa chữa các 

công trình, quy hoạch cắm mốc quy hoạch chung nông thôn mới các xã chưa đúng 

quy định của Trung ương (Đính kèm biên bản ngày 22/02/2022) 

5.3. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập 

thể và cá nhân có liên quan trong tham mưu UBND tỉnh phân bổ kế hoạch vốn đầu 

tư chưa đúng quy định. 

Thực hiện: Ngày 23/02/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức họp kiểm điểm 

rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế theo Kết luận của Kiểm toán Nhà nước 

về ngân sách địa phương năm 2020 (Đính kèm biên bản ngày 23/02/2022 của Sở 

Kế hoạch & Đầu tư Vĩnh Long). 

5.4. Đối với Sở Giao thông Vận tải: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập 

thể và cá nhân có liên quan trong tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

2376/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 về việc phê duyệt phát sinh 3,6 km đường và Cầu 

Vàm Muối (Dự án Đầu tư xây dựng công trình Đường giao thông phát triển hạ tầng 

du lịch 04 xã cù lao huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long) làm tăng tổng mức đầu tư từ 

168,7 tỷ đồng lên 193,8 tỷ đồng chưa phù hợp quy định tại khoản 1, Điều 11 Nghị 

định số 68/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

Nguyên nhân chưa thực hiện: Do trong quá trình làm việc giữa Ban Quản lý 

dặ án đầu tư xây dựng huyện Long Hồ với  Kiểm toán Nhà nước có sự nhầm lẫn về 

số liệu. Nội dung kiến nghị kiểm điểm nêu trên không thuộc trách nhiệm của Sở 

Giao thông vận tải là do thực tế sau khi điều chỉnh phát sinh, tổng mức dầu tư của 

dự án tính theo giá trị dự kiến quyết toán là 159,2 tỷ đồng (do còn cầu Đồng Phú 

đang thực hiện nên chưa quyết toán), giá trị này thấp hơn tổng mức đầu tư đã được 

phê duyệt là 168,7 tỷ đồng. Lý do giảm là vì có cắt giảm khối lượng nền đường 

trùng với dự án đê bao của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giảm chi phí 

giải phóng mặt bằng do chỉ đền bù vật kiến trúc, giảm chiều dài cọc của một số cầu 

và còn chi phí dự phòng của dự án. Ngoài ra, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 là xét theo đề nghị của Giám đốc 
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Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Long Hồ, Sở Giao thông vận tải là đơn 

vị thông báo kết quả thẩm định thiết kế công trình. Trong quá trình thẩm định đã 

kiểm tra việc điều chỉnh này không làm tăng tổng mức đầu tư dự án.  

Trên đây là kết quả thực hiện kiến nghị của KTNN kiểm toán NSĐP niên 

độ ngân sách năm 2020 tính đến ngày 28/02/2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Long báo cáo Kiểm toán Nhà nước và Kiểm toán Nhà nước khu vực 

IX theo quy định./. 
 Nơi nhận: 

- CT, PCT phụ trách; 

- CVP, PCVP phụ trách; 

- Sở Tài chính; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT. 6.01.05 
 

  KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
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